COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚB LICOS E FISCALIZAÇÃO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N.º 033, DE 2011.

(Do Sr. Claudio Cajado - DEM/BA )

Solicita do Senhor Ministro de
Estado de Minas e Energia informações
sobre os aportes financeiros referentes à
construção da Refinaria Abreu e Lima, em
Recife – PE, decorrentes de contrato
firmado entre a Petróleo Brasileiro S/A -
PETROBRAS e a Petróleos de Venezuela
S/A - PDVSA .

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, no art. 24,

inciso V, no art. 115, inciso I e no art. 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado o presente requerimento ao

Senhor Ministro de Estado de Minas e Energia para que envie a esta Casa informações

atualizadas sobre os aportes financeiros referentes à construção da Refinaria Abreu e

Lima, em Recife – PE, decorrentes de contrato firmado entre a Petróleo Brasileiro S/A -

PETROBRAS e a Petróleos de Venezuela S/A - PDVSA.

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento visa à prestação de informações sobre os aportes

financeiros referentes à construção da Refinaria Abreu e Lima, em Recife – PE,

decorrentes do contrato firmado entre a Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS e a

Petróleos de Venezuela S/A - PDVSA. Segundo informou a Petrobras1, com a conclusão

do projeto conceitual em 2006, a capacidade de processamento era de 200 mil barris de

petróleo por dia e os investimentos estimados perfaziam US$ 4,06 bilhões. No período de

2007 a 2009, a capacidade de processamento de petróleo foi elevada para 230 mil barris

por dia e os investimentos estimados em US$ 12,00 bilhões.

1 www.petrobras.com.br “Investimento na Refinaria Abreu e Lima”, de 26/08/2009.

Nesse contexto, o requerimento visa à obtenção de esclarecimentos

referentes ao contrato inicial e a eventuais acordos posteriores entre as duas empresas

petrolíferas, com ênfase nos seguintes pontos referentes à Refinaria Abreu e Lima:

participações nos investimentos e nos resultados do processamento do petróleo; evolução

da capacidade de processamento de petróleo e dos custos envolvidos na construção da

refinaria; financiamentos dos investimentos pelo Banco Nacional de Desenvolvimento

Econômico e Social – BNDES; situação atual das obras.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação

do presente requerimento.

Sala da Comissão, em ____/____/____

___________________________

Dep. CLAUDIO CAJADO

DEM/BA